Az eddig felsorolt czímeres-leveleket egy 
városi czímeradományozás formulája egészíti ki 
(117 a 1.), mely felirata szerint — Arma pro ci-
vitate Cassouiensi — Kassa jvárosát illette.1 

1 Egy másik városi czímer megerősítését tartalmazza 
a Tolna város részére adott kiváltságlevél (24a. 1.), mely-

Turul. 1891. 11 

II. Ulászló ez oklevél szerint a lengyel ha-
dak által félévnél tovább sikertelenül ostromolt 
város polgárainak bátorságát és hűségét meg-
jutalmazni óhajtván, a várost és polgárait az 
ország nemesei közé emeli : eosdem (t. i. cives) 
duximus nobilitandos et in numerum ceterorum 
verorum nobilium et militum regni nostri aggre-
gandos et connumerandos ; immo nobilitamus 
atque aggregamus et connumeramus stb. — s 
nekik a város eddigi czímerei épségben tartása 
mellett nemesi czímert adományoz, a melyet a 
város polgárai nemességük jelvényeként : sub 
mere et sincere nobilitatis titulo minden időben 
használhassanak. 

A nemesítéssel kapcsolatban adományozott 
czímer leírása minden tekintetben oly érdekes, 
hogy az oklevél idevágó része megérdemli az 
egész terjedelemben való közlést : 

Piacúit autem nobis — úgymond — ad maiorem 
ornamenti eorundem splendorem atque decus in Sig-
num huiusmodi nobilitatis eorundem cum novis ar-
mis nobilitaribus et militaribus ipsos insignire ; quod 
cum diligentius animo inquireremus, quid admiran-
dum constantie et singulari fidelitati eorundem ma-
gis consonum esset, nil ex nobis autem fide eorun-
dem convenientius accedere posse visum est, quam 
quod eosdem cives et civitatem ipsam armis et insig-
nibus nostris et familie ac domus nostre peculiaribus 
honoremics, et prioribus eorundem armis huiusmodi 
nostra arma duobus angelis ex utraque parte scutum 
armorum huiusmodi manibus utrisque sustinentibus, 
que quidem arma, ut clarius apertiusque cunctis in-

( tuentibus innotescant : scutum huiusmodi est trian-
guläre bipartitum, cuius medietatis inferiorem par-
tém quatuor albi et totidem rubei rivi, atque supe-
riorem quedam planities flavea arboribus aureis or-
nata occupant ; alterius vero medietatis ipsius scuti 
campus universus est nigro colore depictus; supra vero 
scutum est cassis sive galea proprium colorem reti-
nens, in cuius summitate pro erista corona aurea de-
seribitur, et ex corona dextra manus armata gladium 
sive ensem strictum vibranti similem retinet. 

Az idézett leírásnál mindenek előtt az a saját-
ságos jelenség köti le figyelmünket, hogy a király 
saját családi czímerét igéri a kassaiaknak új czí-
merül, a nélkül azonban, hogy ez igéretét be-
váltaná. Az általa leírt czímerben benne van